Städten wegen der flandrischen Angelegenheit zu berathen. Köln wird um Besendung 
des Lübecker Tages ersucht, da man darauf rechnet, die flandrischen. Privilegien be- 

stätigt und den erlitienen Schaden endlich ersetzt zu erhalten. Den preussischen 
Städten sendet man das Dortmunder Schreiben zu, und erklärt ihnen, dass die Ver- 

legung des Stapels nach Dordrecht, auf die sie wiederholt gedrungen, jetzt unnöthig 
sei. Ferner denkt man in Lübeck, wie aus dem Schreiben an die preussischen Städte 

hervorgeht, über die dänische Angelegenheit zu verhandeln, und sich über die Aus- 

rüstung von Friedeschiffen und eine weitere Erhebung des Pfundgeldes zu einigen. 
Da Wulf Wulflam um die Bezahlung einer ihm von den Städten noch geschuldeten 
Summe gemahnt hat, so werden die preussischen Städte auch um Rechnungsablegung 
ersucht. 

A. Vorakten. 

314. Dortmund an Lübeck: meldet die ihm aus Brabant zugekommene Nachricht, 
dass der Friede in Flandern hergestellt sei, und dass in Folge dessen der ge- 
meine Kaufmann das Land besuchen könne; hält jedoch trotzdem für räthlich, 
Flandern so lange zu meiden, bis der neue Landesherr die Privilegien des 
gemeinen Kaufmannes bestätigt habe und den Beschwerden desselben Abhülfe 
gethan sei; meldet ferner, dass den in England arrestirten hansischen Kauf- 

leuten, mit Ausschluss jedoch der preussischen, ihre volle Freiheit wiedergegeben 
sei. — [1386] Jan. 19. 

Aus der Handschrift zu. Wismar I, S. 227. 

Honorabilibus ac cireumspectis viris, proconsulibus et consulibus 
civitatis Lubicensis, amicis nostris carissimis, dandum. 

Affectuosa salutacione cum promptitudine conplacendi premissa. Amici pre- 
sinceri. Vos scire presentibus affectamus, amicos nostros de hanza Teuthonicorum 
in partibus Brabancie pro presenti existentes nobis hiis diebus suis litteris rese- 
rasse, omnes et singulas dissensiones, controversias et lites, quibus comitatus et 
districtus Flandrie longis temporibus affligebatur, fore sopitas, conplanatas et tota- 
liter reformatas; et quod vigore hujus communes mercatores et quilibet eorundem 
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habeant cum suis mercibus prefatum comitatum et districtum Flandrie visitandi 
liberam facultatem. Et licet jam dicta, pro quibus Deus, a quo omnis pax manet 

et bonitas, est merito commendandus, in communium mercatorum utilitatem nota- 
biliter vergant et profectum, nichilominus tamen nobis videtur communi mercatori 
utile et expediens existere, quod nullus mercator de hanza predicta cum rebus et 
bonis suis causa mercacionis visitet partes Flandrie predictas, nisi prius communi 
mercatori per dominum terre Flandrie predicte modernum privilegia, gracie, jura 
et libertates, eidem communi mercatori et civibus eorum per predecessores prefati 
domini indulte et concesse, fuerint lucidius confirmate, idque eciam, quod dicti 
mercatores cum Flamingis agere de retroactis temporibus habuerint, fuerit totali-